
 Uložení skleněných negativů v ŽMP

Uložení skleněných negativů v 
Židovském muzeu v Praze

Martin Jelínek



 Uložení skleněných negativů v ŽMP

Fotografie v ŽMP

● přes 4000 fotografií ve sbírce fotografií

● kolem 70000 fotografií ve fondu fotoarchivu

● přes 500000 souborů na datových polích (cca 3 TB dat)

● zatím jeden správce fotoarchivu

● kolem 200 badatelských dotazů za rok

● příprava veškerých obrazových podkladů pro potřeby 
muzea

● archivace nových fotografií pořízených ve fotoodělení ŽMP 
(dva fotografové a jeden skenerista - brigádníci)



 Uložení skleněných negativů v ŽMP

Původní uložení skleněných negativů

● rozměry regálu 200x131x51cm (v,š,h)

● nebyl vyroben pro současný depozitář fotoarchivu 
(stěhoval se z původní administritavní budovy do nového 
sídla muzea v roce 2001)

● 5 polohovatelných polic

● rozměry police 128x50cm 

● 7 krabic v jedné řadě na polici

● krabice nezabírají celou plochu police- neefektivní využití 
místa

● váha plné krabice i přes 10kg, tzn. více než 70kg na polici, 
která nebyla na takovou zátěž konstruována – riziko 
havárie



 Uložení skleněných negativů v ŽMP

Původní obalový materiál 

● krabice - textil lepený na kartonu, rozměry 
30,5x15,5x21cm (v,š,h)

● seřazeno do jedné, resp. dvou aritmetických řad (čísla 
negativů, inventární čísla zobrazených předmětů)

● negativy nejsou roztříděné podle formátů-možná 
poškození

● původní obálky pouze 13x18cm, negativ zabalen 
v hedvábném papíru, uložený v lepené obálce



 Uložení skleněných negativů v ŽMP

Nové obalové materiály

● pořízeny u německé firmy Klug-Conservation (www.klug-
conservation.com)

● čtyřchlopňové nelepené obálky dle rozměr negativů

● krabice typ NOMI-Box KS14 - dle rozměrů negativů

● 3 základní rozměry negativů (resp. obálek a krabic) : 
9x13cm (9x12cm), 10x15cm, 13x18cm

● jeden méně často se vyskytující formát 6,5x9cm (uložen 
ve dvou řadách do krabic pro formát 9x13cm.

● vzniknou pravděpodobně 4 aritmetické řady podle formátů 
negativů označených prefixem (2G-6,5x9cm, 3G-9x13cm, 
4G-10x15cm, 5G-13x18cm) následované číslem negativu.

● kapacita jedné krabice mezi 20-35 negativy

● nutno označit logem fragile/sklo



 Uložení skleněných negativů v ŽMP

Důvody digitalizace
● přístupnost pro badatele i pracovníky 

muzea

● vhodnější uložení než doposud s 
ohledem na formáty negativů

● vytříděnía vhodnější uložení 
poškozených negativů

● maximální využití  prostorové kapacity 
fotoarchivu

● přehled o množství, katalogizace

● schválena žádost o grant



 Uložení skleněných negativů v ŽMP

Nové regály

● inspirováno regály v depozitáři grafiky ŽMP



 Uložení skleněných negativů v ŽMP

Nové regály

● montované na místě dodavatelskou firmou, možno opět 
rozebrat

● rozměry regálu – 240x56,5x86cm

● navrženy pro prostor fotoarchivu s ohledem na maximální 
využití místa

● stříška na každém regálu (bez okapu, spíše proti prachu, 
či havárii) 

● konstrukce regálu umožňuje  zepředu pod regálem vytírat

● nosnost regálu – 400kg



 Uložení skleněných negativů v ŽMP

Nové regály - police

● výsuvné police

● výška polic – levý regál 13cm, pravý regál 17cm



 Uložení skleněných negativů v ŽMP

Nové regály - police

● nosnost police – 40kg

● rozměry police – 81x45,5cm.

● všechny police mají dno z děrovaného 
plechu (možnost použití zarážek pro 
rozdělení police)

● v krabici by měl být uložen takový počet 
negativů, který zaručí , že nebude na 
jedné polici více jak 40kg, tzn. jedna 
krabice zhruba max. 1,9 - 2,8 kg



 Uložení skleněných negativů v ŽMP

Nové regály - police

● police pro skleněné negativy – do 
cca 140cm od země

● hrana 1,3cm, která brání krabicím 
se skleněnými negativy vypadnout 
z police

● police pro ostatní materiál 
(pravděpodobně negativy) – bez 
hran na okraji police



 Uložení skleněných negativů v ŽMP

Nové regály - police

● kapacita jedné police:                       
14 krabic pro formát 13x18cm (pravý 
regál),                                                
19 krabic pro formát 10x15cm(levý 
regál),                                               
21 krabic pro formát 9X13cm(levý 
regál)

● levý regál – 9 polic na skleněné 
negativy (10x15cm a menší) a 6 polic 
normálních

● pravý regál – 7 polic na skleněné 
negativy (13x18cm) a 5 polic 
normálních



 Uložení skleněných negativů v ŽMP

Péče o rozbité negativy

● několik desítek až stovek rozbitých negativů (zatím 
zkontrolována zhruba polovina fondu)

● několik možností uložení, pravděpodobně bude použita 
znázorněná varianta



 Uložení skleněných negativů v ŽMP

Péče o rozbité negativy

● negativ zafixován v rámečku z 
kartonu, aby bylo znemožněnno 
posunu rozbitých částí a 
případnému kontaktu mezi nimi, 
rámeček bude zafixován zezhora 
dalším kartonem a vložen do 
obálky

● uložení v krabici horizontálně, 
několik negativů na sobě

● jednoznačné označení krabice, 
že se jedná o rozbité negativy


